
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1M.01) SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO

DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE
TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA

CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5309 DEL 15-09-2022

 
 

OGGETTO: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 148 DEL 10 MAGGIO 2022.
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE
IMPRESE TITOLARI DI EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI PER INVESTIMENTI IN
TECNOLOGIE INNOVATIVE. CUP D57G22000150008 - COR 8976242. BENEFICIARIA:
EUROPEAN BROADCASTING COMPANY SRL. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GASPARE TOCCI

 
Campobasso, 15-09-2022
 

 

1/5Determinazione Dirigenziale n.5309 del 15-09-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 148 del 10 maggio 2022 di attivazione delle risorse per il
finanziamento del Bando Pubblico per l’erogazione contributi alle imprese titolari di emittenti televisive
locali per investimenti in tecnologie innovative;

VISTE:

-          la Determinazione Dirigenziale n. 2720/2022 del Direttore del Servizio “Competitività dei Sistemi
Produttivi, Sviluppo delle Attività Industriali, Commerciali e Artigianali Cooperazione Territoriale
Europea - Politiche della Concorrenza, Internazionalizzazione delle imprese e Marketing territoriale” del
I Dipartimento di approvazione del Bando pubblico in parola;

-          la Determinazione Dirigenziale di accertamento delle somme n. 2963 del 06/06/2022 del direttore
del Competente servizio regionale (accertamento n. 2022.2696.1. sul Capitolo di entrata n. 40051);

-          la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 75 del 06.06.2022 con la quale è stata
nominata la Commissione di valutazione di cui all’Art. 11 del Bando in oggetto;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3353 del 17/06/2022 di ratifica dei risultati resi noti dalla
Commissione di valutazione;

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3354 del 17/06/2022 di ratifica delle domande ammissibili a
finanziamento e relativa graduatoria;

VISTA la nota n. 106591 del 17/06/2022 con la quale è stata comunicata la finanziabilità della domanda
prot. n. 99217/2022 all’impresa beneficiaria European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 -
con sede legale in Isernia (IS), Via Berta n. 10;

VISTE:

-          la Determinazione Dirigenziale n. 3498/2022 di impegno e concessione a favore dell’impresa
beneficiaria European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 - con sede legale in Isernia
(IS), Via Berta n. 10, delle agevolazioni previste dal Bando Pubblico per l’erogazione contributi alle
imprese titolari di emittenti televisive locali per investimenti in tecnologie innovative, per il contributo in
conto capitale (a fondo perduto) di € 397.960,72 a fronte di una spesa ammissibile pari ad €
442.178,58, ai sensi della Sezione 3.1 del “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e del relativo aiuto, nel Regime quadro
della disciplina degli aiuti SA.57021, SA.58547, SA.59655, SA.62495 e SA.101025 e, in particolare,
nella sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione Europea approvata con Comunicazione
(2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i. nei limiti e alle condizioni di cui alla
medesima comunicazione ed all’art. 54 del D.L. Determinazione Dirigenziale n.3498 del 23-06-2022
7/8 34/2020 modificato dall'art. 28, comma 1, lett. a), D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito con
modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69 e da ultimo 8 dal DL c.d. “Sostegni ter” entro i massimali
ivi previsti per singola impresa e secondo le disposizioni del Bando pubblico in oggetto – CUP
D57G22000150008 - COR 8976242;

-          la nota n. 109156 del 23/06/2022 con la quale è stata notificata all’impresa la DD n. 3498 del
23/06/2022, il contratto di concessione, il piano finanziario approvato e i relativi allegati;

-          la PEC del 23/06/2022, acquisita al protocollo n. 116206 del 05/07/2022, con la quale l’impresa
European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 - ha restituito i documenti firmati dando
efficacia al contratto di concessione;

VISTA la documentazione prodotta in data 19/07/2022, acquisita al prot. n. 128707 del 25/07/2022,
successivamente integrata con PEC del 02/08/2022, acquisita al prot. n. 136617 del 08/08/2022,
dall’Impresa European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 - con sede legale in Isernia
(IS), Via Berta n. 10 – CUP D57G22000150008 - COR 8976242, con la quale si richiede l’erogazione di
un’anticipazione per € 198.980,36 corrispondenti al 50% del contributo concesso pari ad € 397.960,72 e
corrisposto a valere sulle risorse FSC ai sensi della Sezione 3.1 del “Quadro temporaneo per le misure di
aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e del relativo aiuto, nel
Regime quadro della disciplina degli aiuti SA.57021, SA.58547, SA.59655, SA.62495 e SA.101025 e, in
particolare, nella sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione Europea approvata con
Comunicazione (2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno

2/5Determinazione Dirigenziale n.5309 del 15-09-2022



dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i. nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima
comunicazione ed all’art. 54 del D.L. Determinazione Dirigenziale n.3498 del 23-06-2022 7/8 34/2020
modificato dall'art. 28, comma 1, lett. a), D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla L. 21
maggio 2021, n. 69 e da ultimo 8 dal DL c.d. “Sostegni ter” entro i massimali ivi previsti per singola impresa
e secondo le disposizioni del Bando pubblico in oggetto;

CONSTATATO che la richiesta di anticipazione presentata dall’impresa European Broadcasting
Company Srl - P.IVA 01647060704 - con sede legale in Isernia (IS), Via Berta n. 10:

-     è stata effettuata nel rispetto di quanto disposto dall’art. 13 del Bando – “Modalità di Erogazione del
Contributo”;

-     è conforme alla modulistica approvata con DD n. 2720/2022 sopra richiamata, ed è pertanto stata
predisposta mediante l’utilizzo dell’Allegato H - Richiesta anticipazione, corredato da polizza fidejussoria
n. KL014453/CO del 18/07/2022 rilasciata da KLPP Ltd, regolarmente iscritta nell’albo imprese IVASS
ed abilitata ad operare nel ramo cauzioni come da visura telematica agli atti dell’ufficio;

CONSTATATA l’effettiva esistenza dell’impresa tramite visione della relativa visura camerale;

VISTO l’esito positivo delle verifiche in materia di regolarità contributiva e previdenziale (DURC Regolare
prot. INPS_31152000 del 04/05/2022);

VISTO altresì l’esito positivo delle verifiche in materia di regolarità contributiva e previdenziale effettuate
presso l’Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani (INPGI comunicazione prot. 106007 del
16/06/2022);

VISTA la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’articolo 92, comma 1, del D.Lgs. 6 settembre
2011, n.159, prot n. PR_ISUTG_Ingresso_0021723_20220705 del 05/07/2022, avanzata mediante
interrogazione della BDNA (Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia);

VISTO il successivo comma 3, dell’art. 92 del D.Lgs n.159/2011 e l’art. 13 comma 13 del Bando, laddove è
stabilito che qualora il termine di 30 giorni decorra senza esito o senza comunicazioni da parte del Prefetto
territorialmente competente, il RUP in forza dell’autodichiarazione ricevuta procederà comunque
all’erogazione sotto condizione risolutiva. Nel caso in cui il Prefetto rilasci successivamente l’informazione
Antimafia interdittiva, si dovrà procedere alla revoca dell’agevolazione ed alla contestuale richiesta di
restituzione delle somme erogate;

PRESO ATTO che il termine di 30 giorni di cui all’art. 92 comma 2 del D. Lgs n. 159/2011 è trascorso
senza che sia stata rilasciata la liberatoria antimafia e che non risulta emessa ad oggi l’informazione
antimafia interdittiva né che sia pervenuta altra comunicazione da parte della Prefettura competente per
territorio;

RITENUTO di poter procedere, secondo quanto disposto ai richiamati art. 92, comma 3 del D.Lgs.
n.159/2011 e art. 13 comma 13 del Bando, alla liquidazione sotto condizione risolutiva delle somme sulla
base dell’autocertificazione ricevuta in fase di candidatura per l’ammissione al finanziamento;

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 in materia di
adempimenti Equitalia (Identificativo Univoco Richiesta: 202200003084167 del 14/09/2022);

RITENUTO, per quanto sopra, di dover liquidare e pagare, quale anticipazione la somma di € 198.980,36
in favore del beneficiario European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 - con sede legale
in Isernia (IS), Via Berta n. 10 – CUP D57G22000150008 - COR 8976242, e di far gravare l’onere sul
capitolo 74032 - Missione 14, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 203, giusta impegno 2022.4227.1;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 05/05/2009, n. 42”;

VISTO, in particolare, l’art. 56 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, che ha abrogato l’art. 18
del D.L. 83/2012 convertito in Legge n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di
trasparenza nella pubblica amministrazione;

PRESO ATTO:
�         della Legge regionale 23 maggio 2022, n. 7 “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2022-

3/5Determinazione Dirigenziale n.5309 del 15-09-2022



2024 in materia di entrate e spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”;
�         della Legge regionale 24 maggio 2022, n. 8 “Legge di stabilità regionale anno 2022”;
�         della Legge regionale 24 maggio 2022, n. 9 “Bilancio di previsione pluriennale per il triennio
2022–2024”;
�         della DGR N. 162 del 01/06/2022 “Articolo 39, comma 10, del D.Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.
Documento tecnico di accompagnamento al "Bilancio di Previsione pluriennale della Regione Molise
per il triennio 2022/2024", approvato con la Legge Regionale 24 maggio 2022 n. 9 "Bilancio di
Previsione Pluriennale per il Triennio 2022 – 2024”;
�         della DGR N. 163 del 01/06/2022 “Bilancio Finanziario Gestionale di Previsione della Regione
Molise per il triennio 2022/2024 - Art. 39, comma 10 del D.Lgs. N.118/2011 e ss.mm.ii.. Determinazioni
”;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1.     Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.     di liquidare e pagare in favore del Beneficiario European Broadcasting Company Srl - P.IVA
01647060704 - con sede legale in Isernia (IS), Via Berta n. 10 – CUP D57G22000150008 - COR
8976242, a titolo di anticipazione la somma di € 198.980,36, corrispondenti al 50% del contributo
concesso pari ad € 397.960,72 e corrisposto a valere sulle risorse FSC ai sensi della Sezione 3.1 del
“Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza
del COVID-19” e del relativo aiuto, nel Regime quadro della disciplina degli aiuti SA.57021, SA.58547,
SA.59655, SA.62495 e SA.101025 e, in particolare, nella sezione 3.1 della Comunicazione della
Commissione Europea approvata con Comunicazione (2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e s.m.i.
nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima comunicazione ed all’art. 54 del D.L. 34/2020 modificato
dall'art. 28, comma 1, lett. a), D.L. 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla L. 21
maggio 2021, n. 69 e da ultimo 8 dal DL c.d. “Sostegni ter” entro i massimali ivi previsti per singola
impresa e secondo le disposizioni del Bando pubblico in oggetto;

3.     di imputare la spesa di € 198.980,36 - sul capitolo 74032 - Missione 14, Programma 05, Titolo 2,
Macroaggregato 203, giusta impegno 2022.4227.1;

4.     di autorizzare la Ragioneria Generale della Regione ad emettere i relativi mandati di pagamento in
favore European Broadcasting Company Srl - P.IVA 01647060704 - con sede legale in Isernia (IS),
Via Berta n. 10, mediante accredito sul conto corrente dedicato acceso presso BANCA INTESA SAN
PAOLO - codice IBAN IT 17 K 03069 03805 100000008341 - alle cui operazioni è delegato il Sig.
Quintino Pallante nato a Roma(RM) il 14/06/1976 e residente a Frosolone(IS) in Via Filangieri n. 40 -
C.F. PLL QTN 76H14 H501B;

5.     di stabilire che le somme sono erogate sotto condizione risolutiva secondo quanto disposto all’art.
92 comma 3 del D. Lgs 159/2011 e all’art. 13 comma 13 del Bando. Nel caso in cui il Prefetto rilasci
successivamente l’informazione antimafia interdittiva, la Regione Molise procederà alla revoca
dell’agevolazione concessa ed alla contestuale richiesta di restituzione delle somme erogate;

6.     di considerare il presente provvedimento non assoggettabile agli adempimenti previsti dagli artt. nn.
23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
in quanto nella fattispecie non applicabile;

7.     di non sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità
amministrativa/contabile di cui alla Direttiva adottata con D.G.R. n. 376 del 01/08/2014 avente ad
oggetto “Sistema dei controlli interni della Regione Molise – Direttiva;
8.     di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul sito web, di pubblicare il
presente provvedimento sul sito dedicato al Patto per lo Sviluppo della Regione Molise, sul BURM per
oggetto e nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise.

 
 SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI

PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

4/5Determinazione Dirigenziale n.5309 del 15-09-2022



POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE
IL DIRIGENTE

 GASPARE TOCCI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5Determinazione Dirigenziale n.5309 del 15-09-2022


